Aliam contendere cum Turcorum haud exiguo numero, auxiliariisque Walachorum copiis, ipse quoque contra illos cum toto exercitu iter dirigit: cumque ambo exercitus in agro Thessalonicensi obviam sibi invicem facti essent, utrinque acie concurritur, tandemque victoria Mahometi cecidit, qui Mustapham et Cineitem ad portas usque Thessalonicæ fugientes insecutus est: cui restiterunt paucorum civium auxilio protecti. Vespere deinde, quamvis invitum, in urbem admissi sunt, et a Demetrio Lascari Leontario humane ac comiter suscepti, ejusque sermonibus consolati. Ipsos enim de fortuna, quæ variabilis admodum est, bene sperare hortatur, neque vel minima suspitione aut metu turbari, ne Mahometi prodantur, etsi Thessalonicam Turcis dedi oporteat. His Demetrii verbis animo erecti omni sollicitudine deposita cœnant, et dormitum abeunt. Ubi vero illuxit, Mahometes unum de ducibus suis ad Leontarium mittit, qui sic eum alloqueretur: Probe nosti, quam constanti amicitia ac dilectione imperatorem Romanorum prosequar. Cave ergo ne eam labefactes, prorsusque perimas, neque etiam universam Romanorum genti damnnum accersas, aut inter nos et Romanos inimicitias capitales exercendi causam præbeas; quin potius prædam, in retia compulsam redde mihi. Sin minus hoc præstiteris, a te renuntiata mihi amicitia, tuum hostem me profiteor: quam celerrime urbem tuam debellabo, omnesque illius incolæ sub jugum mittam, e vivorum numero te expungam, cunctosque hostes meos in potestatem meam reducam. Dom. Demetrius pro ea, qua pollebat, prudentia his verbis illico respondit: Nosti, Domine imperator, penes me non esse hujus urbis dominium, sed pro servo ac ministro me gerere, non tantum imperatoris Romanorum, sed et tuo; siquidem inter illius liberos te adacitum voluisti. In ea proinde conditione sum, ut mandata tua exsequi, et ad finem perducere debeam. Verumtamen aliunde etiam officii mei ratio postulat, ut imperatorem meum de eventu rerum certiozem faciam. Non etenim de Turcorum turba ille est, qui in imperatoris domum confugit, non aliter quam perdis ab accipitre compulsus, salutem sibi quærens; at frater tuus ille est. Neque etiam hunc tibi, quamvis infimæ sortis hominem, traderem, nisi id in mandatis mihi dederit imperator. Quapropter ut servum decet, supplex te oro, ut paulisper exspectare velis, ipsoque temporis momento imperatorem de his quæ contigerunt certiozem reddam, ipse vero pro libito jubeat, mandata ipsius accarate exsequat.

Talia cum audiisset Mahometes, consensus ut ad imperatorem de istis referretur: ipse quoque per litteras animi sententiam ei aperit, hortaturque ne

et sinus Thermaici oris utraque adjacet. Posterioribus temporibus Thessalonica appellata est, quæ olim Therma: si verum est testimonium auctoris, qui Catalogum descripsit urbium aliquot, quorum nomina mutata sunt: Θέρμη καὶ Ἡμαθία ἡ Θεσσαλονίκη. Exstat in ms. lib. 1334 Bibl. Reg.

propter illa, quæ acciderant, in offensiones mutuas
 murrerent. At Manuel imperator ad Mahometem
 his verbis rescripsit : *Aprime nosti me futurum tibi
 patrem pollicitum esse, teque contra mihi fore filium
 promississe. Sane vero si uterque promissis steteri-
 mus, ecce Deum timebimus, et mandata ejus serva-
 bimus. Quod si ea transgressi fuerimus, ecce pater
 filii proditor traducetur, et filius parricidii argue-
 tur. Ego equidem jusjurandum non violabo : tu vero
 id observare non vis. Deus judex justus eum vindicet,
 cui fit injuria. Eos itaque, qui ad me confugiunt,
 nefas sit dicere aut audire in manus tuas a me tra-
 ditos esse, hocce etenim facinus regium non est, sed
 tyrannicum. Equidem si fratrem meum insequeretur,
 ipseque compulsus sub alas tuas 67 confugeret, eum-
 que dedis peterem, occidendum mihi tradere haud de-
 beres. Quod si tradideris, in leges humanas com-
 mittis, proditor cum sis et homicida. Noveris itaque
 tam execrandum scelus me nunquam patraturum.
 Quoniam vero inter nos convenit, ut patris vices erga
 te obeam, Deum unum tibi juro, qui apud nos Chris-
 tianos in Trinitate laudatur, nunquam e carcere pro-
 fugam Mustapham exituum, nec ejus viæ comitem
 Cineitem quandiu imperio ac vita frueris. Postquam
 vero ex hac vita migraveris, prout res cesserint de illis
 decernam. Quod si hoc propositum nostrum acceptum
 tibi non fuerit, libidini tuæ obtempera. Ad Demetrium
 quoque Leontarium scribit, eique talia imperat :
*Ubi ea, quæ litteris nostris tibi mandamus, legeris,
 illico exsequere. Profugos istos Mustapham et Cinei-
 tem, eorumque comites uni triremi impeditos quam
 celerrime ad nos trans mitte, neque præter mandata
 nostra quidquam tentaveris.* Mahometes animo ver-
 sans quæ successura erant, si in offensionem im-
 peratoris incurreret : certiorque redditus se vivo
 Mustapham ac Cineitem semper detentum iri,
 Thessalonicam ultra non infestavit, illincque di-
 gressus Adrianopolim se confert, multis curis et ani-
 mi anxietatibus expeditus, quibus anteaangebatur
 reputans Mustaphæ et Cineitis manifestam rebel-
 lionem. Demetrius etiam Leontarius triremen unam
 paravit, amhosque captivos ea vectos ad imperato-
 rem transmittit. Qui post breve tempus Mustapham
 in Lemnum ablegat, incolisque sub diligenti et ac-
 curata custodia tenendum committit : at Cineitem
 monasterio beatissimæ Virginis inclusit, ubi quietus
 stibatur. Imperator apocrisiarios statim misit
 qui sumptus a Mahomete peterent in Mustapha
 alendo faciendos, in cujus quidem comitatu erant
 viri triginta ; cum Cineite vero decem aderant :
 quapropter singulis annis accepit imperator ex re-
 ditibus et ærario Mahometis trecenta asprorum mil-
 lia, interposito juramento de Mustapha non libe-
 rando, quandiu in vivis superesset Mahometes :*